令和３年５月１２日

生徒・保護者のみなさまへ

高知県高等学校体育連盟

高知県教育委員会事務局保健体育課

新型コロナウイルス感染症に対する日常の感染防止について（お願い）

日頃は、学校における新型コロナウイルス感染症対策にご協力いただき、ありがとうご

ざいます。

ご存じのように、先月の春季バレーボール大会等において新型コロナウイルス感染症の

クラスターが発生したこと等により、みなさまには不安や心配をおかけしました。

県内の感染状況はまだ収束には至っておりませんが、県内の感染状況が現状で推移する

ことを前提に、５月２２日（土）からの高知県高等学校体育大会（通称：県体）は、高校３

年間の集大成の場であり、インターハイに繋がる大切な大会であるため、何とか開催した

いと考えています。

そこで、高知県教育委員会や高知県高等学校体育連盟では大会の開催に向け、これまで

の感染防止対策を更に強化するとともに、競技会場の人数を必要最低限に削減することや、

３密を避ける対策（開会式や表彰式の簡素化など）の実施、大会終了後も一定期間健康観

察を行うなど、できる限りの対策をとるよう取り組んでいます。

県体に参加する予定の生徒や保護者のみなさまには、これまでも基本的な感染対策とし

て、マスクの着用や手洗い・消毒、食事の場面での会話を控えることなど、たくさんのご

協力をいただいています。さらに、安心・安全な県体の開催に向けて、部活動の活動場面

以外（ミーティングや片付けなど）におけるマスクの着用の更なる徹底と併せて、日常生

活では人混みを避けたり、友人同士での食事を控えたりするなど、感染を防止する対策を

強化していただきますよう改めてお願いいたします。

また、さまざまな手立てを講じて安心・安全な大会を開催するため、県体前には、簡易

検査キットによる検査の協力もお願いしたいと考えていますが、検査結果が陰性であって

も必ずしも感染していないというものではありません。安心することなく、感染を防止す

る対策については引き続きお願いいたします。

県体参加は、生徒・保護者の意思を尊重するものです。このようなコロナ禍において不

安を感じている方もおいでになるかと思います。その際には、学校の管理職等へご連絡を

お願いいたします。